

Status vedrørende vandkvalitet i Sunds

Drikkevand skal som udgangspunkt være rent og klart. Imidlertid kan det fra tid til anden opleves, at vandet skifter farve, hvilket typisk kan opstå i forbindelse med brud eller reparationer på ledningsnettet eller ved eftersyn af brandhaner. I disse situationer kan der løsrives urenheder, som gør vandet uklart og brunt. Disse urenheder skyldes oftest jern- og manganpartikler fra aflejringer i ledningsnettet. Vandet er ikke sundhedsfarligt, og urenhederne vil normalt forsvinde efter at man har ladet vandet løbe i 5-15 minutter. Såfremt dette ikke hjælper eller hvis problemet vender tilbage indenfor et døgn, skal man kontakte sin vandforsyning.

Primo juni 2024 blev Sunds Forsyning opmærksom på, at enkelte af vandværkets 2150 kunder sporadisk oplevede brunt vand. Den 12. juni var der registreret meget lille antal direkte henvendelser til Sunds Forsyning. Da problemet ikke forsvandt, blev vandforsyningen skiftet fra eget vandværk til levering fra Herning Vand. Den 19. juni blev der skiftet tilbage til levering fra vandværket i Sunds efter at Sunds Vandværk var blevet nøje gennemgået, bl.a. med en dykkerundersøgelse af rentvandstanken. Der blev ikke fundet forhold som kunne være årsag til brunt vand og der skete i en længere periode ingen henvendelser til Sunds Forsyning om brunt vand. Antagelsen var derfor, at fænomenet var forsvundet.

Sunds Forsyning blev på et senere tidspunkt tilfældigt opmærksom på, at enkelte forbrugere valgte at dele deres oplevelser med brunt vand på "Sunds Update" frem for at kontakte Sunds Forsyning. Driftslederen opfordrede derfor den 11. juli forbrugerne til at melde ind på et SMS-nummer vedrørende brunt vand, så det dels ville blive muligt at fastlægge omfang, hyppighed og lokation og dels ville gøre det muligt at tage kontakt til berørte kunder. I skrivende stund er der modtaget 45 henvendelser om brunt vand og disse henvendelser indikerer, at gener med brunt vand opleves i begrænsede dele af forsyningsnettet. Fredag den 12. juli blev der gennemført en "hård" skylning af ledninger hvilket resulterede i 24 SMS-henvendelser (af de i alt 45). Lørdag blev der igen skyllet, men knapt så hårdt og der indløb 10 SMS-henvendelser (af de 45). En del (men ikke alle) kunder blev besøgt. Indtil nu er der anvendt 450m³ (450.000 liter) vand til at skylle og der sker endnu en skylning i dag mandag den 15. juli.

Kilden (eller kilderne) til det brune vand er stadig ikke fundet. I løbet af søndag den 14. juli har der dog kun været 2 SMS-henvendelser, men det er stadig vigtigt, at berørte vand kunder fortsætter den daglige SMS-rapportering således, at driftsledelsen kan få et mere entydigt billede af situationen.

Vi arbejder hårdt på at løse de gener som der for tiden opleves med vandforsyningen - Men det sker bedst og hurtigst med forbrugernes medvirken.

Tak for det og tak for tålmodigheden.